ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN CÁT HẢI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-GD&ĐT

V/v thực hiện Công điện số 1385/CĐTTg

ngày 20/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường, bảo đảm các điều kiện ăn, ở,

sinh hoạt và học tập cho trẻ em mầm non,

học sinh nội trú, bán trú, học sinh vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Cát Hải,  ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Văn phòng HĐND và UBND huyện;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Trung tâm Y tế huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các trường mầm non, tiểu học,TH&THCS, THCS.

Thực hiện Công văn số 96/UBND-VX ngày 12/01/2024 của UBND thành

phố Hải Phòng về thực hiện Công điện số 1385/CĐTTg ngày 20/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn; các trường mầm non, tiểu học,TH&THCS, THCS trên

địa bàn huyện thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, nghiêm các quy định tại Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển

giáo dục mầm non; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính

phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng,

chống bạo lực học đường; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ

em giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai

đoạn 2021-2025; Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025; Công điện số 2074/CĐ-BGDĐT ngày

08/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc bảo đảm an toàn trường học;

Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong

cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về

việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở

giáo dục mầm non; Thông tư số 06/2022/TTBGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa

2

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; các

Văn bản, Kế hoạch, Chương trình triển khai thực hiện của Uỷ ban nhân dân

thành phố và các quy định liên quan khác.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn rà soát, kiểm tra công tác phòng chống tai nạn thương tích,

phòng chống cháy nổ trong các đơn vị trường học.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong các

đơn vị trường học tại các văn bản chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố, của

Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát về công tác

chăm sóc sức khoẻ trẻ em, an toàn vệ sinh thực phẩm trong các đơn vị trường

học; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quy định về an toàn vệ sinh

thực phẩm. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền tới phụ huynh và

cộng đồng về kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường các giải pháp

phối hợp với gia đình, cộng đồng nhằm nâng cao chất lượng bữa ăn cho trẻ em.

Tạo điều kiện để phụ huynh tham gia giám sát việc giao nhận thực phẩm, đóng

góp ý kiến về chất lượng thực phẩm, chất lượng bữa ăn cho trẻ em tại các đơn vị

trường học tổ chức bán trú.

- Chỉ đảo các đơn vị trường học xây dựng, triển khai các tiêu chí đánh giá

về công tác đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục, đánh giá công tác an toàn

cơ sở vật chất, an toàn tinh thần, an toàn phòng chống cháy nổ, quan tâm tiêu chí

về an toàn vệ sinh thực phẩm và tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh. Chỉ đạo

các đơn vị đánh giá và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo

định kỳ theo năm học.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tài sản, tài chính, mua

sắm trang thiết bị giáo dục và quy định về đạo đức nhà giáo; tăng cường công

tác quản lý nhà nước về giáo dục; tích cực xây dựng môi trường giáo dục an

toàn, lành mạnh và thân thiện.

- Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm;

phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống cháy nổ trong các đơn vị trường

học; phát hiện, xử lý, khắc phục kịp thời những nguy cơ mất an toàn ngay trong

các trường học:

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, kiểm

tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các đơn vị  trường học tổ chức ăn bán trú

cho học sinh, đảm bảo thực hiện đúng các quy định.

 3. Trung tâm Y tế huyện

Chủ động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra công tác y tế trường học, phòng tránh tai nạn thương tích tại các

đơn vị trường học, có chế tài kiểm soát việc thực hiện theo đúng chức năng,

nhiệm vụ.

3

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

 Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp chỉ đạo, triển

khai thực hiện các nhiệm vụ về đảm bảo an ninh, an toàn trường học, bảo đảm

an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống cháy

nổ trong các đơn vị trường học; phát hiện, xử lý, khắc phục kịp thời những nguy

cơ mất an toàn ngay trong các trường học.

5. Các trường mầm non, tiểu học,TH&THCS, THCS

- Triển khai, thực hiệc nghiêm túc công tác chỉ đạo của Phòng Giáo dục

và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan về công tác đảm bảo an ninh, an

toàn trường học; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống tai nạn

thương tích; phòng chống cháy nổ theo quy định, hướng dẫn.

- Chủ động rà soát thường xuyên, bổ sung các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt,

tổ chức các bữa ăn bán trú cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học; kiểm tra tường

bao khuôn viên sân trường, lan can phòng học cao tầng, mặt bằng sân trường,

các cây lâu năm trong sân trường tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, các gờ góc nhọn

bồn hoa, cây cảnh, hệ thống bình cứu hỏa, chuông báo cháy, cầu thang thoát

hiểm; thực hiện nghiêm túc các chế độ chính sách đối với trẻ mầm non, học sinh

tại nhà trường …

 - Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về kỹ

thuật chế biến, tổ chức bữa ăn bán trú và thực hiện các quy định bảo đảm an

toàn vệ sinh thực phẩm; kỹ năng phòng cháy chữa cháy; kỹ năng phòng tránh tai

nạn thương tích cho trẻ em theo quy định.

 Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải yêu cầu các phòng, ban, các cơ quan liên

quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo

(cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục

và Đào tạo xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT HĐND và UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

4

		2024-01-25T15:42:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Vinh <nguyenquangvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-25T15:58:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-25T15:58:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-25T15:58:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!